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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá firemní datovou infrastrukturu, riziky a hrozbami, kterým může

být vystavena. Teoretická část uvádí základní pojmy, představuje prvky datové infrastruk-

tury, možné hrozby podnikový informační systém a metody analýzy rizik. Praktická část se

zabývá analýzou rizik, návrhem na jejich ošetření a případné posílení ochrany datové in-

frastruktury ve společnosti Agrotec a.s.

Klíčová slova:

DATA, FIRMA INFORMACE, INFORMAČNÍ SYSTÉM, OCHRANA

ABSTRACT

The diploma thesis deals with corporate data infrastructure, risks and threats that it might be

exposed to. The theoretical part specifies basic terms, presents the elements of data in-

frastructure, potential threats, company information system and methods of risks analysis.

The practical part deals with risks analysis, proposal for their treatment and possible reinfor-

cement of data infrastructure protection in the company Agrotec a.s.
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ÚVOD

Význam počítačové a komunikační techniky v současnosti rapidně roste ve všech oblastech

běžného života a zásadně se dotýká i provozu a fungování prakticky všech dnešních podniků.

Digitalizace pronikla prakticky do všech oborů a není možné se jí vyhnout. Přinesla s sebou

dříve těžko představitelné výhody, mezi jednu z hlavních je možné uvést prakticky okamži-

tou dostupnost informací v reálném čase, stačí jen vědět, kde se informace nacházejí, a mít

potřebné online připojení.

Za okamžitou dostupností informací se skrývá neviditelná, pro mnoho lidí možná i nepřed-

stavitelná flotila vzájemně propojených a komunikujících počítačů a jiných síťových či da-

tových prvků schopných uchovávat, přenášet a poskytovat zadané informace všem návštěv-

níkům, kteří přistoupí k některému konkrétnímu zdroji v dané síti, obvykle známému Inter-

netu. Dostupnost připojení do této sítě zásadně změnila způsob přenosu informací a jejich

sdílení, zejména v oblasti medií, sociální komunikace nebo vzdělávání došlo k určitému vel-

kému třesku, kdy je množství snadno dostupných, často ale protichůdných informací či sdě-

lení natolik velké, že je nutné získané informace dále filtrovat a ověřovat.

Kromě volně šiřitelných a veřejně dostupných informací nadále existují oblasti, ve kterých

je nutné informace centralizovat, sdílet a dále s nimi pracovat pouze v užším spektru zainte-

resovaných osob, kdy dostupnost všem je nežádoucí. Nemusí se jen jednat o prostředí taj-

ných služeb či bezpečnostních složek, ale i soukromých firem. Každá organizace disponuje

informacemi, které je třeba vhodným způsobem ochránit a zajistit tak, že nebude volně pří-

stupná komukoliv, kdo projeví zájem. V prostředí digitální doby to znamená zejména ochrá-

nit datovou infrastrukturu, která tyto informace uchovává, přenáší a poskytuje určenému ok-

ruhu osob před neoprávněným přístupem k datům a informacím.

S ohledem na stále rostoucí množství a objem zpracovávaných dat rostou i nároky na zajiš-

tění funkční a bezpečné datové sítě. Zejména středně velké a velké podniky tak musejí hledat

cesty a způsoby, jak zajistit bezpečnost svých dat a informací, jejichž hodnota může zejména

u vývojově či výrobně zaměřených produktů nabývat těžko vyčíslitelných hodnot.

Tato diplomová práce vysvětluje, co se skrývá pod obecným pojmem datová infrastruktura,

shrnuje aktuální rizika a hrozby, kterým může být vystavená podniková datová infrastruk-

tura, a hledá vhodná opatření, která mohou působení rizik a hrozeb snížit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 INFORMAČNÍ BEZPEČNOST

Rostoucí význam informací se dotýká do všech oblastí lidského života. Ve vojenských ope-

racích rozhoduje kvalita informací a jejich vhodné využití o průběhu či výsledku konfliktu,

ve firemní sféře pak vlastnictví určitých informací ve vhodnou dobu může znamenat výrazný

potenciál pro další rozvoj podniku. I nejmenší organizace tak čelí nutnosti získávat, zpraco-

vávat a uchovávat informace, ke kterým by neměly mít přístup neoprávněné osoby.

Brigádní generál Armády ČR Karel Řehka definuje pojem informační bezpečnost takto: „Je-

jím cílem je chránit uložené, zpracovávané nebo přenášené informace a jejich hostitelské

systémy proti ztrátě důvěrnosti, celistvosti a dostupnosti prostřednictvím různého procedu-

rálního, technického a administrativního řízení.“1

V obecné rovině se tak informační bezpečnost zabývá postupy a opatřeními pro zajištění

utajení určitých informací. Zároveň je nutné zachovat požadovanou úroveň rozhodování či

dostupnosti a sdílení těchto informací. Příliš vysoké utajení informací může mít stejně nega-

tivní dopady jako nedostatečné utajení. [1]

Současný význam informační bezpečnosti v jakékoliv oblasti výrazně ovlivňuje fakt, že se

z informací stalo žádané a obchodovatelné zboží. Zejména ve firemním prostředí tak pří-

padná ztráta dat či informací může mít velmi vážné dopady na další fungování podniku.

1.1 Základní pojmy

V oblasti bezpečnostních systémů a bezpečnostní politiky se užívají tyto pojmy:

Aktivum:

„Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působením hrozby.

Aktiva se dělí na hmotná (například nemovitosti, cenné papíry, peníze apod.) a na nehmotná

(například informace, předměty průmyslového a autorského práva, morálka pracovníků, kvalita

personálu apod.). Aktivem ale může být sám subjekt, neboť hrozba může působit na celou jeho

existenci.“2

1 KAREL ŘEHKA – Informační válka, str. 155
2 VLADIMÍR SMEJKAL a KAREL RAIS - Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualizované.

a rozšířené vydání, str. 82
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Hodnota aktiva představuje cenu nebo ocenění daného aktiva. U hmotných aktiv ji lze ob-

vykle stanovit na základě pořizovací ceny, u nehmotných aktiv nemusí být možné finanční

hodnotu přesně stanovit. Ta může být navíc rozdílná pro majitele podniku či možného útoč-

níka. [3]

Každý podnik by měl znát hodnoty svých aktiv, na základě které lze posoudit význam jejich

přiměřené ochrany.

Hrozba:

„Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo

může způsobit škodu. Hrozbou může být například požár, přírodní katastrofa, krádež zaří-

zení, získání přístupu k informacím neoprávněnou osobou, chyba obsluhy, ale i kontrola fi-

nančního úřadu nebo růst české koruny vzhledem k evropské měně apod.“3

Škody na informačních systémech jsou často obtížně prokazatelné, může se jednat o poru-

šení integrity (celistvosti) dat a informací nebo jejich záměrné pozměnění či zničení, ztrátu

dostupnosti či důvěrnosti dat nebo ztrátu autentičnosti dat. [3]

Pro identifikaci hrozeb či jejich dopadů lze využít hodnocení expertních týmů, auditů či

vlastních zkušeností. Zásadní vliv představuje stanovení nákladů na odstranění hrozby.

Zranitelnost:

„Zranitelnost je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně subjektu

nebo jeho části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato ve-

ličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby.“4

Zranitelnost působí na každé aktivum, míru zranitelnosti pak určují různé vlivy. Důležité je

stanovení náchylnosti aktiva vůči poškození konkrétní hrozbou (označovaná jako citlivost)

v kombinaci s významem aktiva pro subjekt (označované jako kritičnost). [2, 3]

3 VLADIMÍR SMEJKAL a KAREL RAIS - Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4. aktualizované a

rozšířené vydání, str. 82
4 VLADIMÍR SMEJKAL a KAREL RAIS - Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4. aktualizované a

rozšířené vydání, str. 83
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Protiopatření:

„Protiopatření je postup, proces, procedura, technický prostředek nebo cokoliv, co bylo spe-

ciálně navrženo pro zmírnění působení hrozby (její eliminaci), snížení zranitelnosti nebo

dopadu hrozby. Protiopatření se navrhují s cílem předejít vzniku škody nebo s cílem usnadnit

překlenutí následků vzniklé škody.“5


[…]


nemůže dojít ke změně situace. Kombinace použitého firewallu, pokročilého sledování sí-

ťového provozu i antivirového programu s antimalware a antiransomware se ukazuje jako

dostatečná bariéra proti současným útokům. Zodpovědní pracovníci ani vedení společnosti

by se touto skutečností neměli nechat zcela uspokojit, protože, jak již bylo zmíněno, moti-

vovaní útočníci jsou vždy o krok napřed a mohou využít i dosud neobjevených slabin bez-

pečnostního systému.

Pro komplexnější posouzení stávajícího stavu IT bezpečnosti by bylo vhodné absolvování

komplexního bezpečnostního auditu zajištěného externí firmou, který by obsáhl i rizika,

hrozby a možná protiopatření, která nejsou součástí této diplomové práce.
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ZÁVĚR

Pokrok, který během uplynulé dekády nastal v oblasti digitalizace, zcela mění jak běžné lid-

ské životy, tak i firemní prostředí. Je obtížné vyhnout se mu a ještě obtížnější jít zcela proti

proudu, což právě ve firemním prostředí, hledajícím rovnováhu mezi požadavky zákazníka

a vlastním fungováním, platí o to více. Tlak na výkon, efektivitu i co nejnižší provozní ná-

klady nutí management společností přemýšlet co dělat jinak, lépe a hlavně jakým způsobem.

Datová infrastruktura podniku dnes vzdáleně připomíná nervovou soustavu, zodpovídá za

přesný a rychlý přenos informací z jednoho místa na druhé. Představuje tak vysoce funkční

celek, jehož složitost a náročnost není lehké si představit, natož ji detailně rozumět. Pro

každý podnik dnes ale představuje jeden ze základních pilířů, bez kterého nedokáže dlouho-

době vůbec fungovat, krátkodobě pak jen s výraznými omezeními a z toho plynoucími ztrá-

tami. Je tak zřejmé, že zájmem každé firmy je, aby byla právě tato datová infrastruktura co

nejlépe chráněna před možnými hrozbami a podvědomě tak fungovala právě jako zmíněná

nervová soustava.

Teoretická část této práce slouží jako určitá rešerše základních pojmů a problematiky dato-

vých přenosů, představuje aktuální bezpečnostní hrozby a možnosti ochrany proti jejich pů-

sobení, případně alespoň snížení dopadů těchto hrozeb. Poskytuje informace o možných

způsobech zajištění bezpečnosti podniku a posuzuje, co je nutné k dosažení přijatelného

stavu bezpečnosti zajistit.

Praktická část se zabývá posouzením ochrany datové infrastruktury v konkrétním podniku,

společnosti Agrotec. Analyzuje možná rizika a jejich možné dopady na chod podniku, hledá

způsoby a řešení, jak tato rizika ošetřit, nebo snížit na přijatelnou úroveň. Provedení těchto

kroků ukazuje, že hlavním cílem společnosti by mělo být zaměření na posílení interní bez-

pečnosti, zejména na hrozby související se zneužitím virtuálních identit pracovníků a jejich

nadbytečným oprávněním v práci s interními IT aplikacemi a systémy, především ERP. Ná-

stroje, které mohou být pro zvýšení míry bezpečnosti v tomto segmentu využity, existují,

nicméně s ohledem na komplexnost problematiky není jejich okamžitá implementace možná

ani technicky, ani časově. Firma by tak měla v určitém časovém horizontu zvážit možnost

nasazení některého ze systémů tzv. Identity managementu a zvážit poměr mezi náklady,

provozem a přínosy, co tento systém pro podnik znamená. I když nelze přesně vyčíslit ztráty,

které mohou společnosti vzniknout při uskutečnění některého interního útoku, dopady jsou
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vždy nejen přímé, ale zejména nepřímé, poškozující dobré jméno společnosti u svých zákaz-

níků či dodavatelů. Přesně to jméno společnosti, které se obvykle velmi dlouho a obtížně

buduje.

Samotné hrozby nepřicházejí jen zevnitř samotného podniku, ale lze je najít i ve vnějším

prostředí. Z této stránky se v současnosti společnost jeví jako poměrně dobře zabezpečena,

což ovšem nemusí znamenat, že tomu tak bude i nadále. Komplexní možnosti posouzení

externích útoků navíc přecházejí možnosti této diplomové práce a skutečné ověření v praxi

tak vyžaduje opakované provádění bezpečnostních auditů včetně penetračních testů, objek-

tivně posuzující míru zabezpečení na reálnou úroveň.

I když je společnost Agrotec čistě obchodní společností, a nemá tak vlastní produkt či vlastní

vývojové centrum a navazující výrobu, což by ji činilo možným kandidátem pro průmyslo-

vou špionáž, disponuje zcela jistě dostatečným množstvím materiálů, technologií, postupů a

dalších faktorů, které spadají do kategorie citlivých, a ty je nutné chránit. Existuje mnoho

důvodů, proč i obchodní společnosti mohou být zajímavým cílem jakéhokoliv útoku na da-

tovou infrastrukturu a ztráta, zneužití či změna celistvosti firemních dat a informací může

znamenat velmi vážné hrozby pro další působení společnosti na trhu.

Na základě poznatků a informací získaných při tvorbě této diplomové práce, ale s ohledem

na bezpečnost nebylo možné všechny uvést, lze konstatovat, že společnost Agrotec je firmou

s aktivní bezpečnostní politikou, vědomou si možných rizik a hrozeb, které mohou nastat.

Společnost se snaží přijímat taková opatření, která přispějí ke snížení těchto rizik, a lze před-

pokládat, že v tomto směru bude úspěšná a zůstane nadále aktivní. Možní útočníci jsou totiž

vždy o krok napřed a obvykle vědí, co chtějí, a jak těchto cílů dosáhnout.
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PŘÍLOHA P 2: NEOBVYKLÝ DATOVÝ TOK V SW FLOWMON:
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