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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Bohuslava Berana „Ochrana datové infrastruktury podniku“ bylo

analyzovat bezpečnostní hrozby a možné útoky na datovou infrastrukturu konkrétního podniku a

navrhnout opatření pro posílení ochrany datové infrastruktury na základě její podrobné analýzy. Lze

konstatovat, že autor splnil veškeré body zadání diplomové práce. Práce je zpracována přehledně a

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po formální a gramatické stránce je práce v pořádku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autor v úvodu teoretické část definoval informační bezpečnost a pojmy týkající se ochrany datové

infrastruktury podniku. Dále definoval základní prvky datové infrastruktury a obsáhle se zabýval

možnými útoky na datovou infrastrukturu. Následně specifikoval vhodné metody pro analýzu rizik

v této oblasti a popsal využití velmi hojně využívaného podnikového informačního systému SAP,

který využívá organizace, u které prováděl analýzu rizik v praktické části. V závěru teoretické části

se autor zabýval možnými způsoby pro eliminaci útoků nebo zmírnění dopadu jejich působení na

datovou infrastrukturu podniku. Teoretická část má logickou strukturu a obsahově naplňuje

stanovené cíle. Hlavním přínosem autora v teoretické části byla z obecného hlediska identifikace

hrozeb pro datovou infrastrukturu a návrh možných opatření.

V úvodu praktické části autor představil společnost Agrotec. V tomto podniku autor analyzoval stav

zabezpečení podnikové infrastruktury pomocí metody KARS a identifikoval nejzávažnější rizika,

kterými by se měla společnost zabývat. Dále autor analyzoval podnikový informační systém SAP

včetně rozsahu informací, které jsou v tomto systému zaneseny a potenciálně ohroženy. Analyzoval

možnosti ochrany vlastního SAP systému a navrhnul opatření pro jeho ochranu a pro ochranu celé

datové infrastruktury podniku. Opatření navrhnul ve formě režimových opatření a navrhnul

doplnění nových technických prostředků.

Za největší přínos autora pokládám analýzu podnikového informačního systému SAP společnosti

Agrotec, analýzu datové infrastruktury z pohledu vnitřních i vnějších hrozeb a následný návrh

vhodných opatření.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete uvést rozdíl v přístupu k ochraně datové infrastruktury u podniku, která je součástí

kritické informační infrastruktury státu oproti běžnému podniku?

2. V diplomové práci uvádíte dílčí analytické nástroje pro eliminaci různých druhů útoků

(například Flowmon). Považujete pro společnost Agrotec tyto prostředky dostatečné?

Myslíte, že by vzhledem k velikosti společnosti, bylo možné uvažovat o nasazení nástroje

typu SIEM? Případně jaký produkt byste vybral a co by mohl přinést z pohledu ochrany

datové infrastruktury?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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